Ex ipsis patet responsum ad dictum cap. cum dilecti. vbi duo interueocunt: Primum, quod ille episcopus à principio iuravit merita & simplicem dicere veritatem, & vigore huius iuramenti confessus est simpliciter errata se: ideo non admittitur volens postea suam confessionem perire: quia presumitur prius dixisse veritatem. Secundum, quia hanc interpretationem, vel peremptionem volebat facere ex intercallo, video non admittitur. Secus est in causa nostro, in quo à principio metam & simplicem veritatem dixit: postea vero nihil vult addere vel detrahere. Ecce quoniamodo differe causus noster à causa dicti cap. cum dilecti. differt etiam in alio, quia ibi per confessionem episcopi constabat omnino de delictu simoniz, &c. Sed in causa nostro, nec per testes, nec per confessionem rei de delicto constat hæc: eos: quia non constat de errore intellectus, nec de pertinacia ipsius Roderici, sine qua nullus potest dici hæc: eos, ut supra late ostendimus est. Ex quibus omnibus videtur necessario coindendum, quod creditur confessionis istius Roderici, & per consequentem tollantur de medio presumptionis, quod depravato animo illa verba protulerint.

S V M M A E R E R V M.

1. Pertinacia sumptuam presumit, nisi de illa constet.
2. De pertinacia vere, & non presumptiva confitetur a parte.

ET possum t. sine veritatis praividicio, quod error in mente presumatur: non tamen pertinacia sumptuam presumit, & t. in eo: quia pertinacia numquam presumitur, nisi de illa constet, ut colligitur ex iuribus præallegatis, & tecum in expresso Iacob. And. in cap. in confirmatione de bart. lib. 6. testet & sequitur ibi Abrahamus & Dominicus in 2. column. & Iacob. de arca in cap. extenuacione, 5. qui extem. 2. column. in fine, sed. t. quod est valde oportandum ad propositi nostrum

strum factis accommodatum. Ratione est † quia cum pertinacia sit qualitas facti, que perficit heresim: quo dicitur granissimum delictum: opteret de illa coactare vere, & ovo presumptio: quia in delictis probations debent esse luce clariores, ut dictum. I. scilicet *causa cum concordantia*. Probabitur autem pertinacia altero de modis predictis.

S V M M A E R E R V M.

1. Pertinacia an non tantum indicatur in illis exteriori, sed etiam ex latenter pertinaciam in ipsis evita fidem.
2. Blasius, rusticus, miles & alii persona an habentes excusationem praetextu ignorantiae filium in his que publice dicunt, an vero etiam in his quae clavis & opercula.
3. Actus clandestinus an semper accipi debet in determinante partem. & de hoc pietatis exempla a sequenti.
4. Index an redditum suscipiens ex eo quod pars fibi loquitur ad operem.

S. X. 1. P o s i t o † adhuc, quod mihi dicatur, quod pertinacia non tantum indicatur in exteriori, ita quod ille solus reputetur pertinax in errore, qui verbis suis scriptura montibus,

† refutavit, immo etiam videtur ille pertinax, † qui contra veritatem in Ecclesia predicatam latenter diu perfidit, vel visque ad mortem perdidit:

Nota. quia talis non videtur per ignoranciam, sed per obstinationem malitiam in taliter errore tanto tempore perseverans: & ideo Ecclesia tales presumit hereticos: ut non dixit Archipisc. Florenti. 1. pars. fons. art. 12. cap. 5. §. 1. col. antep. Ad hoc responderi potest, quod datus, quod isti doctrinaverat sit (de causa veritate multi dubitant) quadratum ad calum nostrum, secundum trahit solutionem: quoniam iste Rodericus non perficit in sua dubitatione dico, nec latenter, immo publice coram affanib[us] ista verba protulit, ex quo arguitur eius simplicitas & ignorantia, arque per consequentia eius exculpato, ad hoc bene facit glo. in L. I. C. de inst. matr. & in L. qui contra C. de inst. cap. quod dicit, † quod mulier, rusticus, miles, & alii persona, que excusantur propter ignorantiam iuris, habent excusationem in his, quae publice dicunt, vel faciunt: * fecus si clavis, & absconde, seu occulte, ad hoc valde commendat illam glof. Bald. & reputat singulariem de quo exclamat *Iean de sua*, in cap. *cum ex misericordia, de heret.* 2. col. pooderans ad hoc illum textum, dum dicit: occulta conuenticia celebrari, vbi contra hereticum pooderatur, quod occulte conuenticia celebraretur.

3. Dicit: ex quo inferatur, † quod actus clandestinus semper interpretatur in determinate partem.

4. Ex hinc † est, quod si pars fibilat in autem indicatis, loquens sibi secrete, ex hoc redditum index suscepit: / vi notanter voluit *Spec. art. tit. de peccatis*, §. 7. perfic. quid si ponent. referat & sequitur *Abbas in cap. accessio*, 2. 4. col. 91. lit. non certif. & itud dictum habetur in solemnis cultu apud doctores. Hinc est etiam, quod prohi-

bentur clandestina matrimonia, ut per tornum reg. de clandestina dispenso. bene faciat I. papilius, §. de ardor. tunc ex *Loren ipse mons. C. de contraband. sing.* vbi tutoris & permittitur emere rem pupilli jam, oon auctem clam, properet fraudum presumptam, de quo per Abbo in cap. 1. c. 1. ut ure de elect. P

* Hinc est, quod permittunt parti dare pecuniam iudici, ut instam ferat sententiam, vel testi, ut verum dicat testimoniū, si hoc faciat palam. secus si † clavis, ut non tenet *Archibald.* H. in cap. qui recte. 1. q. 3. de quo ex clamat Bald. in cap. fin. de appell. & Moderni in tractat. malicie. in parte, salterio 10. col. in prae. faciunt ooc. per Bar. & alias in legi quemadmodum, C. de agric. & cens. libro undecimo. & multa, que breuitatis causa omitti.

Vode ad propositum iste Rodericus non clam, sed publice coram affanib[us] verbis illa pentulit, per quod arguitur eius ignorantia, & falsa simplicitas, ut dictum est supra. Addit predictis boicum text. in L. fin. §. de rite nupt. ibi si quidem palam fecerint, leuius, &c. allegat eam Abbo. in t. de homicid. de celebraz. Miss. inferens ex hoc ad religiosum, qui matrimonium contraxit, ut ibi per eum, facientem differentiam † in eum, qui publice contraxit, & eum † K qui occulte. Idem dicit in cap. cum quidem. finali colum de irratriab. de quo memori in cap. per reperas, de donatis. inter VII. & VIII. §. 1. 8 ad med. vers. idem fuit de mente.

S V M M A E R E R V M.

1. Probatio ex presumpta errore & pertinacia, non inferuntur delictum et discariam.
2. In predictis cap. vocat follicitudo de purgatione. ratione.
3. Intra causa est omnium delictorum, cum predictum ex presumpta errore.
4. Quoniam est sufficiente de fulgente rebis, index debet temperare sententiam.
5. Ex indiciis etiam imbutitaria, an possit pars ordinaria impunita.
6. Cum conflit de homicidio per saltem reprehensione rei dicente se occidisse ad suam defensionem, si defensa non probetur, an sit pars ordinaria impunita.
7. Cum probatur ex pertinacia & errore presumpto in causa fidem, si sit impunita pars ordinaria.
8. Inquisitor hereticorum amittit heretorum & haereticorum partem sequi debent, quod late probatur.

V 1. aliter dicere possum, si verbis daretur §. XL. audacia, falsa tamen decisione, & determinante facrolandie matris Ecclesie: quod etiam si presumetur inesse error & pertinacia in his verbis, sicut presumuntur error in mente vel intentione, adhuc isto caso ooo condemnabitur iste Rodericus ut hereticus pertinac, quia † cum probatur ex presumpto errore, & ex presumpta pertinacia, non debet puniri pena ordinaria delictum immo temperanda est sententia: ut est casus valde singularis ad propositum in cap. asserto, de presumpt. vbi licet Salomon ex presumptionibus motus adiudicatur

caserit vni malieri filium : non tamen volunt condamnare ad mortem aliam mulierem, quae infusione erat condemnata, si legirne fuisse probaram coeteram, quod filium aletius surripuit. ut l. 1. C. ad legem Fla de pleg. secundum Iacob. in cap. quia perfidae, de presum. vbi tradit hanc doctrinam, quam velut singularem, & ab aliis non traditam, commone datur dominus Cor. in dicto cap. affect. & in cap. Iacob. in dicto & abb. & aliis modernis. Aut. in cap. quanto ad. tunc. Abb. in cap. consilium de tunc. & in cap. ad scilicet. S. de adulterio tal. penit. inde. & in cap. 2. de cobabit. etc. & m. Pro quo doctrina videtur tess. cura gloss. in cap. inter foliavitudines, de purg. cap. vbi si aliquis † defecit in purgatione, praefamitur hereticus: non tamen imponitur sibi pena ordinaria delicti, sed minor: quia derelinquit in monasterio. Licer aliqui velut violentiam facere illi littere, reducentes eam ad dispensationem. Quod mihi non placet. Ex illo † texm & predictis summi F. tunc doctrina singularis, quod si vbi proceditur ex presumptiōne, est iusta causa minorandi † penit. ad hoc. Laud erga S. petri gratus, S. de infermis ita dicit Baldwin in l. fin. C. de prob. ad finem.

- I. 4. Hinc est, † quod quando non plene liquet de falsitate testis, sed suspicit de cognoscitur. index debet temperare sententiam, quia procedit ex sola presumptiōne. ita dicit Bald. in l. presbyteri de 1. penit. col. C. de episcop. & clericis. & *.
 K. * Hinc est etiam, † quod licet reperient plura indicia contra aliquid, que sufficiant ad condemnationem, non imponetur pena ordinaria delicti, sed minor: vt b. tradit Gaudens in tract. malitia in re. de presum. & inde. in dub. quem refert & sequitur Pax de Calvi in l. l. f. C. de probat. & latius in cap. 19. parte 1. parte vbi pulchre loquitur. Ex his † dicebas de. Abbas vnum mirabile verbum, & ad propulsione facti accommodari: quod si de homicidio oī confitatur aliter, quām per confessionem rei, dicentes, Occidi Trium me defendendo † & non proberat defensio: non puniuntur pena mortis: quia ita talis pena interfenda, probationes debet esse luce clariores: ut l. fide probatis. & Iacob sententiam, C. de penit. non. dixit ille in c. audita, de presum. penit. col. ver. puto tamen. oec teperitur alibi hoc dictum, & apud prakticos modernos est in sollemni cultu, ut refert ibi de. Felinus 2.1. col. de quo enarrat facit festum Alexand. in d. non solam, sed ut probari, ff. de non operante Ang. in tract. malitia. in parte de anno presum. 7. col. 6. & in parte, comparato duci inquisit, & partem confitetur, & partem negant. 4. col. Felinus in cap. cū venerabilis. 4. col. ff. de except. & in cap. significatis 2. de bonis. col. pen. de cuius vetitate nō in c. audita, & Bart. Soc. in l. nec adem ff. de except. res. dabo, merito dabo, & multi alii modi, quos referto non ero.
- Mirabile de cunctis abbas.
 T. M.
 L. *

Canticula. Concluendo † igitur ex predictis, quod com in causa nostra non coifat aperte de errore mentis, intellige de errore heresim inducentem: bene tamen coifat de errore simplici, propriis quatuor peccatis (ut dixi post Thomas supra, l. 4.

Palacio Rau.

quatuor hess. quem ibi teruli, contrarium se ostendit: nisi dicens falando innoce. in his, que non tenetur quis explicite scire, ut supra dictum est in dicto l. 4. nec de pertinacia) sed proceditur ex errore praedicto, & pertinacia praedicta; nullo modo potest imponi pena ordinaria delicti, immo aliqua leuis & salutaris peccentia: ut in superioribus dictum est. & tenent Mathem & Cardin. in dict. elem. 5. de sententia triu. 5. port. 4. qd. & in cap. 2. ad fin. sed ut in antiqua. vbi dicunt, quod si aliquis per similitudinem dicat, animam rationabilem non esse corporis humani formam: † non est aliqua pena corporali puniendos. idem sentiunt alij doctores, quos super retulit.

Et hanc † opinionem tanquam benigniorē & humaniore, debent sequi inquisitores. Opinio levior est, & humanior, debet sequi inquisitores. regula, ad ea cum concordant, de regol. nr. lib. 6. quia data diversitate opiniorum, humanior le quenda est, ut oot. Heffens. quem alij sequuntur in cap. si vero de cognosc. spirit. not. etiam in cap. si de transact. vbi text. in fin. dicit. In his vero io quibus non reperitur expensum, procedas equitate seruata, semper in humaniore in partem declinando: se cuodum quid personas & causas, & tempora videntis postulare. Hoc debetur facere domini inquisitores. De clementia. Deum imitantes, cuius diuinitas natura clemens est, & pia, magisque ad indulgentiam, quam ad vindictam proea: quia non vult motorem peccatoris, sed ut coenacatur & vivat, ut cap. quia dissimilari, de penit. diffin. 1. Vnde si quis post lapsum peccatorum, ad veram penitentiam se coenacens, cito à misericordie iudice veniam impetrabit, quia misericordia Domini plena est terra, ut tradidit Sapientia 15. Adde boicum textum in cap. luc. pte 45. diffin. & in cap. significatis de penit. & remiss. & quod ibi scripti in mesis recollectis circa finem. Ad hanc enim misericordiam nos moeat Dominus dicens. Etothe misericordes: ego enim misericordies sum: ut habetur Luk. 6. cap. transumptime in cap. dilectio de re ad. vera quadam infusio compunctionem habet, falsa vero de dignationem. Vnde sententia, que misericordiam vere, significanda est: ut inquit Gregorius in moralib. lib. 19. parte 4. capit. 13. habetur in cap. vere infusio 45. diffin. & in c. penderit, in ff. 50. diffin. nclus enim est propter misericordiam tandem reddece, quām propter crudelitatem, seu inclemenciam: quia vbi paternifamilias largus est, dispensatio non debet esse tenax: nam si Deus benignus est, ad quid sacerdos eius anteius vobis apparere: ut cap. allegar. 26. qu. ff. Reclotes ergo prouidi, & insit iudices, ex sua infirmitate aliorum infirmi penitentes, lapsos debent per mansuetudinem sublenire: ut cap. readerit 45. diffin. Propterea Christus ex magna pietatis dispensatione cadere Petrum permisit, ut ex sua infirmitate cognosceret, quām misericordia aliena infirma tolerare deberet, ut

cap. confiderendum & cap. seq. 50. diff. Hanc ergo misericordiam pte oculis debent habere iudices, ipsamque sequi: aliquo iudicium sine misericordia erit ei, qui misericordiam non vult fieri delinquenti ut habetur 2. grafi. 7. §. de his, ultra medium. Audiant quid dicat Melchiades Papa, loquens iudicibus: ut habetur in cap. 1. *seq. 1. q. 1.* Primo, inquit, super omnia diligenter inquire, ut cum in fuis & charitate diffinatis, neminem condemnatis ante verum & iustum iudicium: nullum iudicetis suspicionis arbitrio sed primum probate, & postea charitatem sententiam profete: & quod vultis non vobis fieri, alteri facere nobis: & hoc debent facere pricipue indices ecclesiastici, qui non ad punitionem & vindictam malorum, sed ad eorum correctionem & emendationem principaliiter intendere debent, Christi salvatores nostri imitantes exemplum, qui non venit anumas perdere, sed salvare. *Iac. 9. cap.*

*Palabra
verba.*

S V M M A E R E R V M .

1. *Quid agendum de eo, qui de dubio deannuntiat alios tamquam alterius vera negat.*
2. *Tales singulares sunt, qui deponunt de diversis aliis, & ex probat.*
3. *Per tales singulares & famam nemo debet de crimine heretis condemnari.*
4. *In dubio L. 2. C. de heret.*
5. *Crimen heretis quanto certius illi gravissimum, tanto requiri gravissime probatur.*
6. *Qui habet plures tales singulares certius est, nam ducuntur habere duas tales, & quare.*

S. XII. Est modo respondere ad unum, quod inquisitionis promotor dicere potest. Quod esti praedicta vera sunt, quantum ad id, quod ipse Rodericus confessus fuit se dixisse, quod petabar duos fidei deos: non tamen procedunt, quantum ad dubitationem virginitatis: quis negavit se debitasse, & dubitationis verba protulisse, de quo tamen constat per duas testes: ut in themate questionis primum est, in qua quidem negatione perdurat, & per consequens per indicies fidei condemnandus est tanquam haereticus, ut caput ad abolendum, §. 1. respon. 1. & 2. cum ibi sit & cap. pen. et 2. cum concordant.

1 G Ad hoc responderetur primo, quod non est verisimile, quod ex quo confites fuit primum, non conteretur etiam secundum, si verum fuisset, item non est verisimile, quod si dicta verba dubitationis virginitatis dixisset, restes quibus etant praesentes, & deponant de aliis verbis, non deponerent etiam de istis: ex quo arguius falsitas testium.

Aliter & 2. dici potest, quod isti restes sunt

2 T O singulares: quia deponant de duabus & aliis: ut apparet, & ex enim depositione clare constat: nam sextus testis in ordine deponendi

juratus & ratificatus 23. die Octob. anni 1500. dixit, quod iam erant octo anni, quibus audiuit eundem Rodenecum dixisse, quod ex quo Deus habebat Patrem, quoniam virgo Maria parere potuit virginitate permanente. Secundum de confessione huius sunt iam nonem anni illi, quibus illa verba dicuntur prolatae. Vleminus testis depositus 21. die Maij, anni 93. & dicit, quod iam erant lapsi sex menses, quibus audierat eundem Rodenecum dixisse verba similia praeditis: & ita non deponunt de eodem actu, & tempore, & per consequens sunt singulares, & non probant: ut aliis lae scripti in alio positiro, allegatione 3. incip. in causa que versatur, ut expresse volunt Iacob. And. quem sequitur Dominus in iustitia officium de heret lib. 6. vbi dicitur teatris, t. quod pertinet singulares & famam, de probam. tam qui criminis condemnati non debet. idem Anton. in cap. casu operae, de accusa. Abb. col.

4.2. incip. ex multis agitatu etiud. &c. Salvius in Legit. C. de testis. Et ista est communis opinio, quae multis iuribus & rationibus fundata potest: quamvis aliqui paucissimi doctores contraria sententiam tenere videantur, quorum motus faciliter responderi potest: praeferum t. ad dolum L. 2. t. C. de heret. dum dicit: quod leui argumento quis conuincur de heret: nam illud debet intelligi, quo ad hoc, ut contra aliquem suspiculum de crimine procedatur ad inquisitionem, vel purgationem, ita intelligi glossi, in cap. littera, de prelatis. & Cord. in clm. 1. de heret. vel intelligi quo ad imponendam penitentiam, ita intelligit illam L. & dictum Iacob. in cap. scire de finis. Iacob. de Iaco. S. Iacob. in dicta clm. 1. prope s. non autem quo ad peccatum defensum corporalem vel temporalem mandatam secundum cum, vel secundum doctores, in dict. cap. littera. Illa lex debet intelligi de leui argumento: id est quod de facili potest probari, & cum hoc intellectu transit abbas, post alios quoqua quanto t. gravius est hoc delictum, tanto gravior probatio requiritur in eo, secundum cum ibi. Idem teatris Maxib. Card. Iacob. de test. & ab. in dict. clm. 1. dicentes, quod probationes heret. pro in hoc crimen, sicut in aliis delictis, debent haberi secundum iuris communis regulas, quae dicta esse eis habent, quod in ore duorum, vel trium testium iure etiam fieri oritur verbum. idem Oldradus casu. 110. in reg. princip. incip. Regales habet traditum: cum secundum dictum eos hoc causa reperientur aliquid speciale in crimen heretis: idem est in co. dicendum, quod in aliis omnibus idem Anton. in cap. excommunicatis de heret. Ille autem t. qui habet plures testes singulares, non dicuntur habere duos testes: immo aliquando minus quam unum: quia vbi dicimus singularitatem testimoniis, non damus numerum, ut per Bald. in L. de quibus s. de legi. in fin. & in dict. I. testium, C. de reg. & in L. 2. C. de heret. poss. secundum tab. & alii loci, signanter in I. sorgharandi loc. C. de testibus, vbi pulchritudo loquitur, & in rub. de controverfa inutilitate, lib. testorum, = & quia vis buius M. nego.

in criminis heret. probatur, ut in aliis delictis, debent haberi secundum iuris communis regulas, quae dicta esse eis habent, quod in ore duorum, vel trium testium iure etiam fieri oritur verbum. idem Oldradus casu. 110. in reg. princip. incip. Regales habet traditum: cum secundum dictum eos hoc causa reperientur aliquid speciale in crimen heretis: idem est in co. dicendum, quod in aliis omnibus idem Anton. in cap. excommunicatis de heret. Ille autem t. qui habet plures testes singulares, non dicuntur habere duos testes: immo aliquando minus quam unum: quia vbi dicimus singularitatem testimoniis, non damus numerum, ut per Bald. in L. de quibus s. de legi. in fin. & in dict. I. testium, C. de reg. & in L. 2. C. de heret. poss. secundum tab. & alii loci, signanter in I. sorgharandi loc. C. de testibus, vbi pulchritudo loquitur, & in rub. de controverfa inutilitate, lib. testorum, = & quia vis buius M. nego.

negocij non constituit in hoc articulo, aliter non examino: potuisse tam ad saturitatem scribere, quia alia necessitas coegerit temporebus retinendis latissime differere.

ad paritatem, immo à maiestate rationis ita firmant doctores aliqui, ut refert Ios. And. in add. ad Spec. rhisupra.

S V M M Æ R E R V M.

S V M M Æ R E R V M.

1. *An duo testes sufficient ad condemnandum aliquem de heresi. & quales esse debent.*
2. *Testes omni exceptione maiores qui dicuntur.*
3. *Mulieres non sunt testes legitimis in causa criminali.*
4. *Mulier non possit esse testis in testamento.*

S.XIII. **E**T postio sine veritatis praeditio, quod testes singulares in hoc crimine probent: dico, quod illa duæ mulieres non possunt contra hunc Rodericum: quoniam \dagger vt aliqui doctores tenent in c. excommunicatio, §. ad ipsius de heresi, duo testes non sufficient ad condemnandum aliquem de heresi. idem tenet archid. in c. et infra test. de heresi lib. 6. in ver. disputatione, quem aliqui sequuntur, cuius ratio est, quia vt supra dixi, quanto grauius est hoc crimen, tanto maiorem probationem exposcit: & dato, quod dum testes sufficient ad condemnationem, oportet quod sint integræ, & omni exceptione maiores: quia in criminalibus probationes debent esse loci clariores: vt i. scilicet credidi, C. de prob. s. q. 6. Epiphanius. Ad hoc gloss. not. in cap. de fidei, de iustici. in ver. legitima probatione, quæ dicit, puto per legitimos testes, & omni exceptione maiores, vt i. q. 1. cap. in primis.

2. **D**icuntur \dagger autem testes omni exceptione maiores, qui repellunt non possunt aliqua exceptione: vt c. fidei, de testib. ita dicit gloss. s. in ver. in causa, de confess. & aff. de qua doctores faciunt festum. Ad idem bonus text. in Lascaten, in præm. s. de pe. & lex regni s. parti. n. 14. l. 12. & 7. parti. m. 1. l. 26, que pulchre disponunt circa probationem fiendam in causa criminali.

† R. 3. **M**ulieres non admittantur in causa criminali. Cam \dagger anterior in causa criminali \dagger mulieres non sunt testes legitimis: vt cap. mulierum 23. q. 4. s. & c. quoniam aliquæ de testib. & ibi gloss. & in c. form. de ver. fig. Specie de testi. §. 1. 35. col. ver. item quod c. mulier. Roffini in sum. cod. tit. 5. qui posset esse testis. Addit. gloss. in cap. super m. & in c. in libro de testib. & in c. form. §. 1. de ver. fig. Flor. in L. es co. ff. de testi. Ios. de fidei. in L. qui tristement, §. mulier in ff. de testib. & Modernus in crudelis malitia in parte compartit dicti inquisiti, & negat eorum. Habemus legem regni, quæ hoc approbat, For legum lib. 1. n. 8. l. 8. quæ incipit: *tota magister, vbi prohibetur mulieri testimoniū dicere, nisi in certis casibus, inter quos iste non repetitor, quod approbat stylus Carta L. 9. 6. quæ incipit: sobre la ley.* Et videtur \dagger hoc falso rationabile nam si mulier non potest esse testis in testamento: vt traditur in præalleg. iuribus; multo fortius non admittetur in causis criminalibus, vbi maior difficultas, maiusque periculum veritatis, Palauus Rau.

1. *Mulieres qualiter dicuntur admitti ad testimoniū de iure canonico.*
2. *Regulariter quando dicuntur mulieres admitti ad condemnationē, & in quibus delictis id faciat.*

N O N obstat, si dicatur: quod cum in hoc §. XIV.

causa procedatur per viam denuntiationis, & inquisitionis, mulieres & de iure canonico admittuntur: vt dicta cap. quoniam de iust. vbi hoc tenent doctores, & in locis præalleg. quia \dagger ad hoc dicendum quod admittuntur, quo ad presumptiōnem non quo ad probationem se mandat Henri. post aliud, in dicta c. quoniam in 1. distinctione, vel aliter secundum \dagger eum: Illud quod dicitur, quod mulieres admittuntur in causa inquisitionis, procedit regulariter, fallit in criminalibus homicidij, & simoniz, & aliis, que post peractam penitentiam impediunt executionem ordinis, & retentionem beneficij iam adepti, quæ enumerantur per Bernerdum, & plebanus per Heschi. in cap. n. 11. cum pridem, §. propter confusione de rebus, in quibus criminalibus licet procedatur per viam inquisitionis, seu denuntiationis, est tamen fieri in accusatione indicio procedendum, vt plene legitur & notatur in c. inquisitionis, de accus. ista sunt verba Henri. vbi supra. Cum autem hoc casu procedatur super graviori delicto, illis ibi exceptuatis; mente in eo mulieres non sunt admittendiz ad probationem faciendam, sed solum ad presumptionem.

S V M M Æ R E R V M.

1. *Regulariter fit interrogandum illud: in criminalibus exceptis admitti testes inhabiles.*
2. *Quales testes admittantur in criminalibus exceptis.*
3. *Personae prohibita ad testificandū in causis de heresi, qualem probationem faciant.*
4. *Duo testes inhabiles admitti ad testificandū in criminalibus exceptis non faciunt plenam probationem.*
5. *Interrogandū cap. in fideli fænum, de heresi, lib. 6. & in c. in libro fænum indebet.*
6. *Quale fuerit mensura capa in cap. in fideli fænum de heresi lib. 6.*
7. *Dicitur Heschi declarata afferens in crimine heresi non sufficiere duas testes,*

N O N obstat, si dicatur, quod in criminalibus §. XV.

In crimine heresi declarata afferens in crimine heresi admissas, ut est crimen simoniz, heresi, laicæ maleficiæ: vt dicit glossa in cap. cum P. Manso. In crimine heresi declarata afferens in crimine heresi admissas, ut est crimen simoniz, heresi, laicæ maleficiæ: vt est personæ prohibitæ, & testes aliis inhabiles, reporte Indizi: vt capitulo contra Christianos, de heresi. libr. 6. & alijs infideles: quia illi soli teplellantur a testimoniū contra fideles: vt cap. S. 3. glossa

Gen 2. quæst. 7. & c. Iudei. & cap. licet misericordia testis.
de quorum numero heretici non existunt. item
quia non apparet ratio specialitatis inter infideles, & Iudeos, &c. Admittantur & excom-
muni cati, participes, & socij criminiis refu-
matois: ut cap. in fidic faciem, de heretib. 6. item
seruit contra dominosv. f. s. C. ad. Iud. min. Ad-
mittantur etiam periti: vt e. accusati. & Iudei de
heretib. 6. fortius ergo admitti de seru mali-
ties, præserum bona fama & opinio nis.

† 5 Ad hoc respondeatur, † quod licet in crimi-
ni ne heretis † admittantur personæ alias prohibi-
tae: vt in prælegatis iuriibus: admittuntur ad
præsumptionem, vel aliquam probacionem
4 faciendis: & tamen vt duo ex his plene pro-
bent: vt aperte colligant ex prælegatis iuri-
bus, signanter † ex text. in dicto cap. in fidic facie.
vbi dicunt, quod excommunicati, participes, &
socij coimis, admittuntur ad testimoniū, in
fauore fidic, præserum in defecūtū aliarum
probacionum contra hereticos, credentes, &c.
si ex verisimilibus coniecluris, & ex numero
testium, aut personarum tam deponentium,
quam corum, cotta quos deponitur, qualitate,
ac aliis circumstantiis, sic restituantes, falsa non
dicere presumuntur. Pondero textillum, io-
quanrum dicit: Ex numero testium, quasi dicat
ex mulieridine testium. Necdicas, quod appellatio
nem tamē vñtrum duo testes, & illi suffi-
cient, I. vbi numeru, f. de testib. & regule, plura
locis de regulari sum concordantia: quoniam di-
co, quod illa verba uero patiuntur illum intel-
lectum, jmo verus sensus & intellectus illorum
verborum est, quod si plures excommunicari,
quam duo, vel participes vel socij coimis, de-
ponunt contra aliquem de heretis: dum tamē
ex aliquibus coniecluris non præsumuntur falsa
dicere, nisi tales sufficient ad condemnacionem.
sic intelligi illum textum *Franciscus Arrien in*
capit. final. in fine de testi. fuit † enim mens Papæ,
quod predicti, quamvis inhabiles ad testifican-
dum, admittantur ad testimoniū: non tamē
dixit, quod duo ex illis sufficient ad condemna-
tio nem: & propter ea dixit: Et ex numero te-
stium. Et ex hoc dicebat *Franciscus Arrien vbi*
sopra, posse dici, quod in testibus gravimosis, vel
infamibus, etiam concurrentibus coniecluris
verisimilibus, & sic dicit debere intelligi do-
ctrinam † *Hoffmense*, quam referit *Archidi. & Iaco.*
Andre. in dicto capit. vi officium, de heret. lib. 6.
dum dixit, quod in causa heretis non sufficient
duo testes, nam quando testes essent coimis, &
vel infames, illud dictum fatis probatur in
d. c. in fidic faciem. Idem, quando essent alii
testes, alias à iure prohibiti: vt in causa nostro
in mulieribus. Ita arbitror iuriis esse, ego
Ioannes Lupi de Palatis Rubeis, Decreto-
rum Doctor, salvo decisione sacrosanctæ
matris Ecclesiæ, ac cuiuslibet testium senti-
entia.

ADDITIONES.

¶ Adde *Iasen. i. vi vim. col. 2. f. de testi. & ior. & A.*
plenius per Hippolyt. in singul. 187. incip. confessio.
& vide *Sacri. i. 1. f. de val. & pop.*

¶ Adde *Iasen. Lvi vim. f. de iusti. & ior.* B *

¶ Adde not. per Hippolyt. in rub. C de prob. col. C *

75. vbi hæc & similia describitur.

¶ Adde notanda per Hippolyt. ubi signr. D *

¶ Adde Hippolyt. in rub. f. ad L. Cer de feci. vbi E *

vbi sex similia scribitur.

¶ Adde *Lorenz. de Oria. in repe. & quæst. contra E.*
in verbo recusatione, de proba. *Felic. in c. poto, de sent.*
excommunicati qui referunt & probant hanc conclu-.

¶ Adde notata per Hippolyt. in rub. ff. de fece col. G *

pe. plura enī cōmutauit *Felic. in c. poto ex inuidice.*

de here. in princip. in c. poto, de frater excommunicati.

¶ Adde Hippolyt. in rub. f. de fusa. vbi hoc & alia H *

plora describitur.

¶ Adde *Abla. in c. accedens. col. 2. dt accu. Iasen. 1 **
1. 1. col. 5. vtr. addr. f. si cert. pes. vbi per hoc dis-
citat de quadam doctrina Barti, que quoquidie
allegatur, vide *Iasen. in l. vi vim. f. de iusti. & ior.*
col. 3. in f. pto qua etiam concilu. precor videoas
Hippolyt. in repe. rub. C de prob. col. 7. per totam &
etiam in l. repe. ff. de quæfua col. 6. in fin. & seq.

¶ Adde Hippolyt. in repe. rub. C. de prob. vnf. K *

pro que dicit. eo. 50. & vide per totam col. in mate-

rial. vide etiam in l. repe. col. 7. f. de quæfua.

¶ Adde *Iasen. i. vi vim. f. de iusti. & ior. col. 3. adf. L.*

Hippolyt. in l. repe. col. 8. in prime. f. de quæfua.

¶ Adde Hippolyt. in repe. rub. C. de prob. col. 63. M *

per. item etiam.

IOAN. BE MARN.

In materia heretis.] Omnes fermè que-
stiones, quas ista allegatione prosequimt au-
thor, sunt obvise, ac inveniunt facile, non solū
apud doctores classicos, qui in locis ordinariis
de materia heretis scribunt, verum etiam
in eisdem heretis variis tractatibus, & opusculo-
lis: authores quorum Hispanæ, exteraque na-
tionalis sunt non pauci. *Pand. Grilean. de heret.*
Ladouic. Carreras. de codic. & Brivis. & Arribat.
Orcam in dialogo. Irenæus aduersus heresi. Habes
etiam summiſtas de eisdem et abunde scribentes,
& ex nostris optima, piisque opera *Alphonſe*
Castro aduersus heres. atque eiusdem aliud de iusta
hereticorum panegyri, & *Gandif. de Filadie.*
Exeat etiam aliud opusculum, atque cursus ele-
gantissimum aliud *Iacob. Sopraniens.* qui tam ad
proxim, quam ad pieritem animatum viliter
scripti. Habetque aliqua per Didac. Perez. in l. 1.
n. i. lib. 1. Ordinar. à quibus abunde multa tra-
ducentur super articulæ, quos hic prosequitur au-
thor, quorum loca hic parum necessario indi-
care vilum fuit, vt iustè propter impedimenta
quædam domestica excusandus fuit à labore
parum frugi. Vnum tamen aut alterum inferius
attingam, quia tardè in eis nostris scripta sunt, &
in praxi frequentia, & notabilita, & ab istorum
qui de heretis scribunt tractatibus aliena.

¶ Si

- B § Si quis per lubricum lingui.] Hoc idem accidit in blasphemis , puniuntur tamen qui fure , vel iracudia huc peccata incurvant, nisi omnino à mente alieni sint , puta ebrietate insani. Circa que vide *Contra e. quatenus padam* parte 1. §. 5. num 10. & 12. *Simancas de heret. cap. 8.*
Audenio. parte 2.e. 5. num 12. *Durian regal. 191. fallere.*
- C § Elias confessio potest dividiri.] ista est quæstio gravis & ardua & in præv. vtilis , & contingibilis in ter eos maximè viros , qui iacturæ litis venum in confundendo proponunt. Circa quam vide ex nostris *Bernard. Diaz. in regal. 121. in suis fallent. & in utramque huic questionis partem,* pluribus allegari quæm inibi dū proprio licet referre. *lege Didae. Feret. in l. 1. sit. 4. lib. 3. Ordin.* & præter tam multa quæ vir ille doctus scribit, vide quæ mox dictam inferius circa divisionem confessionis in ciuilibus quæm in criminalibus.
- D § Actus claudestinus semper interpretatur in detractione partem.] Vide *Hippolyt. in narrat. de scismatico, & Tiro. in prefatione de retrad. Lectorum. num. 13.* vbi plures referuntur, quando vero quid dicatur clam fieri, vide *Confessio in sua singul. vers. occidit.*
- E § Tutoi permisiorum emere rem populi palam.] Vide que dixi supra, in rubric. §. 9. u. 11. & quia hodie iure regni est cœta hoc statutum, vide rex. quem habet, in *L. s. sit. 11. lib. 1. in voluntate s. s. & laussum sensibetem circa ista, vide Durian regal. 31. per 106.*
- F § Vbi proceditur ex presumptione est iusta causa minorandi penam.] Vide *Bericius decisio. 16.4. Hippolyt. iurisdictio de probat. num. 260. Thomae Grammatici decisio. 4. Antea. Gomez de probat. deliberacione num. 35. Plac. am de delictis. 1. 4. num. 3. Gregor. glos. final. per rex s. s. lib. 1. art. 8. part. 7. & Marcius in dialog. relator. 3. parte. 50. num. 5. & Simancas de heret. e. 4. 9. num. 15.*
- G § Non est verisimile.] Nihil sane nobilissimum scriptum est à nostrisibus , qui de dividenda confessione loquuntur, quæm hoc quod à paucis tactum te perio. & à nostro auctore hic sensim tacitum est, confessionem, scilicet eius, qui nullis, aut paucis probationibus aduersus se inspeccis, responderet, audiendum esse, quia licet alias sue in criminalibus, sue in ciuilibus , confessio diuidua sit, ex traditis per nos, quos supra citavi, veris. confessio potest dividiri. tamen qui nulla probatione concidit, quasi sponte factum humano iudici, nullo iore permisus censeri potest in eo confessionis articulo , qui reo facit, cum si peritus